CAPUT VIII.

Nunquid capies leanae pradam, & animam catulorum ejus implebis? Ex his animantibus quae per omnem textum leionis huius enumerat, lex sunt quadrupedia, & quatuor volatilia: & in hoc decalogi profecto numero videtur potest, quod omnem creaturam intelligi voluerit Deus, quae per eum, in pote auctorum, regitur. Decimus autem numerus perfectus est; quia per ipsum iterando omnis numerus in infinitum multiplicatur. Ergo juxta literae superficiei hoc ait: Ergo qui omnia iusta dispensatione procuro, circa te tantum, o Job, videbor injustus? Juxta spirituales intellectum, leana sive etiam leo diabolus est intelligendus, qui & in multis locis scripturarum propter saevitiam & fortitudinem ita nominatur. De hoc igitur Dominus ait, quod nemini nocere possit, nisi a Deo accepterit potestatem. Iusto

ergo iudicio ejus homines illi traduntur, quia ille omnino vires non habet dominandi, nisi ipse permiserit. *Nunquid capies leanae pradam*, id est sicut ego capere permitto: & *animam catulorum ejus implebis?* Puro autem hoc loco ideo catulus dictus, quia leanam nominaverat, quos veneno malitiae suae sive nequitiae velut lacte nutriet ad homines perimendos, de quorum mortibus nequissimorum spirituum animae reficiuntur. De his in Psalmo Propheta ait, *Catuli leonum rugientes ut rapiant, & quarant a Deo escam sibi*. His igitur leonibus & draconibus escas dare Deus dicitur, quando eis potestas in illos quos expectant, Deo concedente permittitur.

Quando cubant in antris sive in sylvis, ut alii dixerunt, & in specubus insidiantur. Antra sive speluncae, in primum hominum corda intelligi possunt. In his latibulis sedent sive cubant in insidiis, ut interficiant innocentem.

Quis preparat corvo escam suam, quando pulli ejus ad Deum clamant vagientes, eo quod non habeant cibos? Arbitror quod hic corvus ad verberatam partem significet, sicut & pulli ejus, ut quemadmodum superius leanam & catulos ejus intelleximus diabolum & turbam perditorem ejus, ita & hic corvum eundem cum pullis ejus intelligamus. Quod ergo dicitur *vagientes*, indicatur hoc verbo, quod quasi quandam famis rabiem patiantur circa hominum genus: ut ex perditione portionis ejus velut cibum sumant, & ideo satagere videntur omni instantia, donec ad effectum votorum suorum perveniant: sicut audivimus Spiritum sanctum per Salomonem dicentem, *Oculum iridentem patrem, & consumeliosum senectuti matris, effodiant illum corvi de convallibus, & devorent eum pulli aquilarum*. Postumus & ita sentire, quod corvum, id est diabolum & omnes socios ejus quondam patres habuerimus, cum erroribus serviremus & vitiiis. Inde etiam & pullorum nomine dicebantur. *Sed relinquentes eos* (quod & sponsa docetur ut faciat, quae sponsa nos sumus: cui ita dicitur, *Audi filia, & vide, & inclina aurem tuam, & obliviscere populi tui, & domus patris tui*) & *invocantes hunc Dominum*, potest fieri ut pristino adhuc nomine appellemur: sicut Propheta ait, ubi de Deo loquitur, *Qui dat iumentis escam ipsorum, & pullis corvorum invocantibus eum*. Et reor, quod ideo pristino nomine censeamur, ut noyerimus quid fuimus, & quid nunc per Christi gratiam sumus: & inde hoc ipsum magnum bonum intelligentes, magis Deo gratias referamus, dicentes cum Apostolo *Gratia Deo patri, qui eruit nos de potestate tenebrarum, & transtulit in regnum filii charitatis sui*. Mos autem scripturae sanctae hujusmodi est, ut pristina culparum nomina in sanctis frequenter recenseat, sicut beatus Eliaias propheta ait de Deo, *Benedicent me bestiae agri*: & Apostolus Matthaeus in catalogo Apostolorum, *Matthaeus dicitur publicanus*. Videamus hunc locum si & in bonam partem exponere possumus, ut illi corvum & Christum interpretemur, Sicut enim secundum consuetudinem scripturarum, mentem dicimus Dominum, & diabolum mentem: similiter appellamus petram nostrum, & diabolum mentem: similiter & gaudium dicimus: ita & corvum fortassis dicere possumus, nam & sponsa Ecclesia inter caetera praeconia laudis de Christo ita dicit in Canticis Canticorum: *Crines ejus & abietes nigrae sicut corvus*. Sed quando diabolo corvi nomen aptamus, dicimus eum nigrum crinibus atq; terribitum, & qui in tenebris nequitiarum omnino commoretur. Quando vero haec nomina Salvatorem significare dicimus, mysteriorum arcanis eum in scripturis suis obcuratum esse sentimus, aut certe velut quadam nigredine peccati carne vestitum. Et cum sciamus diabolum in scripturis serpentem nominari, quis auderet de Domino ita credere, nisi ipse serpens in se similitudinem verbis propriis expressisset, dicens: *Sicut Moyses exalavit serpentem in solitudine, ita exaltari oportet filium hominum*? Et serpens, id est diabolus, maledictus a Deo est, eo quod Evam seduxit astutia. Et Christus maledictus dicitur, quia maledictus omnis qui pendit in ligno. Maledictum quippe hominis in se suscipiendo, id est eam quae ex sententia Dei venerat mortem, ut maledictum suspendit in ligno. Et inde est, quod nobis Christus factus est maledictum, Haec exempla protulimus, ut firmetur sententia

Psal. 103

Prov. 30.

Psal. 44.

Psa. 146

Colos. 1.

Esa. 43.

Matt. 10

cant. 5.

Joan. 3.

Gen. 3.

Deut. 21.

Galat. 5.

Esa. 47.

fus supra prolatus: Sequentia videamus. Huic igitur Christo corvo figuratiter dicto, patet preparata escam, cum ei ex gentibus convocat credituros: sicut de eodem patre Propheta ait dicens, *Quis suscitavit iustum ab oriente, & vocavit eum ut sequeretur se? Dabit in conspectu eius gentes, & reges obtinebit.* His igitur ad fidem vocatis, Dominus Christus velut esca gaudii exultationis reficitur. Huius pulli, id est discipuli & omnes credentes clamant ad Dominum in oratione, panem super substantialem quotidie postulantes. Et hoc ipsum vagantes faciunt, quia peregrini & hospites sunt super terram, ubi sedem sibi firmam & stabilem non constituerunt, sed dicunt cum Apostolo: *Et instabiles sumus.* Hi igitur habent quidem cibos scripturarum, quarum consolatione pascuntur: sed & fidei & spei cibos, sed nondum alimoniam rei propriè permanentis, & ideò in hoc mundo vagari dicuntur, donec ad immobilitatem quandam seculi futuri perveniant. Nam & ad hunc intellectum spiritaliorem pertinet, quòd corvi isti rore pasci dicuntur, sicut physiologi se referunt indagare.

Matt. 6.

I. Cor. 4.

Cap. 2.

Deut. 12. & 14.

I. Cor. 4.

Heb. 4.

Nunquid nescitis tempus partus ibicium in petru? aut parturientes cervas observastis? Ibices ipsi sunt, quos Græci appellant thragelaphus, admixto nomine hirci & cervi, eo quod necesse est simile sibi aliquid hæc animalia habeant, quæ vel maxime in faxis nutriuntur, vel in cateris petrarum. Et unum horum puto in Canticis Canticorum damulam vocitari, quæ aliquando illic & caprea, nominatur: hæc inquam duo animalia corvus videlicet & caprea, secundum legem Moyfi rumiantia, & ungulam dividunt, pariter macerantur. Quid autem laboris est, nosse tempus cervatum ibicumque parturientium? aut unde tam latebrosus est humanæ notitiæ, ut possit tempus horum animalium parturientium sive parturientium penitus ignorare, præsertim cum hoc ipsa animalia penè in medio hominum commorentur? Proinde altius, quod dixit, est intueendum, ut dicamus in mysterio sub nomine horum animalium præfiguratos Apostolos, Apostolicos etiam viros, & omnes prædicatores veritatis, qui in fortitudine fidei & patientiæ velut in petris per spiritum imbuentem eos verbum Evangelii, vel perfectè in se formatum pariant, vel doloribus perfectionum peturiant. In petra pariebat & ille qui dixit *Nam in Christo per Evangelium ego vos genui.* Hoc igitur tempus futurum acceptabile, & tempus salutis, ait Dominus ad Job: *Nunquid tu cognoscere potuisti ut ego, qui illud præordinavi, & futurum constitui, & animas prædicatorum velut cervas quæ de timore meo concipiunt, ut spiritum salutis pariant super terram: tu forsitan quasi obstetricantis officio diligentissima solitudine observasti, dans eis os & sapientiam, ne de utero mentis suæ minus fortasse solidum vel integrum verbum prædicationis velut factum in hæc effunderent lucem.*